
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

Determinazione n. 1974 / 2021   DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI 
GENERALI 

Prot. Corr.  02-1/3-14/4-2020 (320/2021). 

OGGETTO:  Gara  relativa  alla  procedura  aperta  per  l'affidamento  del  servizio  di  presidio 
accessi/front-desk e servizi aggiuntivi in alcuni palazzi comunali per un periodo di 3 anni (tre) con 
facolta`  di  rinnovo  per  altri  3  anni  (tre)  piu`  eventuale  proroga  di  mesi  4  (quattro).  CIG 
8414613650. Spesa Eur 1.979.017,91. Approvazione verbali di gara.  

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso  che con  determinazione  a  contrarre  n.  1812/2020  dd.  10/09/2020  è  stato 
autorizzato il ricorso alla procedura aperta e approvati gli elaborati di gara per l’affidamento della 
fornitura in oggetto con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del 
d.lgs. n. 50/2016, con procedura aperta sopra soglia ai sensi degli artt. 59 e 60 del d.lgs. n. 50/2016;

rilevato  che,  ai  sensi  della  su  citata  determinazione  a  contrarre,  si  è  proceduto  con 
l'indizione di una gara d'appalto tramite il portale eAppalti Fvg;

dato atto che entro la  scadenza del  termine per  la  presentazione delle  offerte,  hanno 
presentato offerta, tramite la piattaforma e.Appalti.Fvg.it, le seguenti Imprese:

• GSA;
• IDEALSERVICE;
• REAR;
• RAIDERS SRL;
• LA FORTEZZA S.p.A.;
• SICURITALIA;
• VEDETTA2;
• LASE;
• CSA SECURITY;
• SIAGROUP; 
• GIS;
• SIGLOB; 
• PEGASO SECURITY SRL;

considerato  che  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  4223/2020  dd.  18/11/2020,  il 
sottoscritto ha nominato la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte presentate, 

Determinazione n. 1974 / 2021



.

costituita da:
• dott.ssa Manuela Sartore – Direttore del Servizio Risorse Umane – Presidente;
• dott.ssa Gloria Deotto – Responsabile della Posizione organizzativa Sistema bibliotecario – 

componente esperto tecnico;
• dott. Giosuè Maiolino – Responsabile della Posizione Organizzativa Contabilità Economico 

Patrimoniale – componente esperto amministrativo; 
• ing. Lorenzo Bandelli– Direttore Dipartimento Innovazione e Servizi Generali - Segretario 

verbalizzante;

dato atto che la  Commissione giudicatrice,  nominata con la  sopracitata determinazione 
dirigenziale, ha provveduto all'espletamento delle proprie funzioni nelle  sedute di seguito indicate i 
cui verbali sono allegati alla presente determinazione in due file :

• 23 novembre 2020 prima seduta;
• 30 novembre 2020 seconda seduta;
• 03 dicembre 2020 terza seduta;
• 16 dicembre 2020 quarta seduta;
• 21 dicembre 2020 quinta seduta;
• 08 gennaio 2021 sesta seduta;
• 13 gennaio 2021 settima seduta;
• 21 gennaio 2021 ottava seduta;
• 28 gennaio 2021 nona seduta;
• 04 febbraio 2021 decima seduta;
• 11 febbraio 2021 undicesima seduta;
• 18 febbraio 2021 dodicesima seduta;
• 25 febbraio 2021 tredicesima seduta
• 04 marzo 2021 quattordicesima seduta
• 18 marzo 2021 quindicesima seduta
• 15 aprile 2021 sedicesima seduta
• 22 aprile 2021 diciassettesima seduta
• 30 aprile 2021 diciottesima seduta
• 06 maggio 2021 diciannovesima seduta

considerato che nella seduta pubblica del 06 maggio 2021 la Commissione giudicatrice ha 
proceduto all'analisi delle offerte economiche ai fini della determinazione della graduatoria finale; 

dato atto che dall'analisi dell'offerta presentate dai partecipanti  non vengono ammesse alla 
valutazione dell'offerta economica i seguenti concorrenti: 

• CSA SECURITY in quanto l’offerta è in aumento anche se rapportata al periodo di rinnovo 
inoltre  gli oneri aziendali per la sicurezza risultano incongrui;

• PEGASO in quanto  gli oneri aziendali per la sicurezza sicurezza non sono dichiarati, inoltre 
il prezzo offerto è incongruo;

• SIGLOB in quanto rispetto il  prezzo offerto risulta incongruo, e pur effettuando alcune 
operazioni matematiche di verifica, la commissione non ha potuto determinare in maniera 
univoca il valore presunto dell'offerta riferibile alla dura dell'appalto;

dato  atto  che  a  seguito  dell'attribuzione  dei  punteggi  complessivi,  la  graduatoria  finale 
risulta essere la seguente:

Determinazione n. 1974 / 2021



.

OFFERENTE PUNTEGGIO 
OFFERTA 
TECNICA

PUNTEGGIO OFFERTA 
ECONOMICA

PUNTEGGIO FINALE

GSA 84,545 9,906 94,451

IDEAL SERVICE 83,203 9,416 92,619

REAR 83,248 9,341 92,590

RAIDERS 73,413 9,553 82,966

FORTEZZA 68,978 9,955 78,933

VEDETTA2 65,521 10,00 75,521

SICURITALIA 66,040 9,329 75,369

LASE 62,293 9,365 71,658

SIAGROUP 58,297 9,654 67,951

GIS 52,101 9,604 61,705

considerato che nella stessa seduta del 06 maggio 2021 la commissione, ai sensi  dell'art 97 
comma 3 del D.Lgs 50/2016 smi,   evidenzia un'anomalia nella congruità delle offerte per le ditte 
GSA, IDEALSERVICE e REAR in quanto sia il punteggio relativo al prezzo, sia la somma dei punti 
relativi  agli  altri  elementi  di  valutazione è  superiori  ai  quattro  quinti  dei  corrispondenti  punti 
massimi  previsti rimettendo  al  RUP  gli  adempimenti  necessari  per  la  verifica  della  presunta 
anomalia; 
 
 dato atto che il presente provvedimento non comporta spese; 

Visti:
• gli art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
• l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;
• Visto il D.lgs 50/2016 e s.m.i; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1) di approvare i verbali prodotti dalla Commissione giudicatrice dell'appalto di cui in oggetto 
allegati, quali parti integranti e sostanziali, alla presente determinazione;

2) di richiedere alla GSA, IDEALSERVICE e REAR le spiegazione ai sensi dell'art. 97 commi  3 
e 5 del d.lgs. 50/2016, codice dei contratti, per valutare la presunta anomalia delle offerte 
presentate; 

3) di richiedere alla ditta RAIDERS, ai sensi dell'art. 97 comma 1 del D.lgs. 50/2016 del codice 
dei contratti, spiegazioni sul prezzo e sui costi proposti in ordine alla congruità, serietà, 
sostenibilità e realizzabilità dell'offerta; 

4) di  procedere  con l'invio  delle  comunicazioni  agli  interessati,  sia  alle  imprese  utilmente 
inserite in graduatoria che alle imprese la cui offerta è stata esclusa dalla procedura di gara;

Determinazione n. 1974 / 2021



.

5) di  disporre  la  pubblicazione del  presente  provvedimento  sul  sito  web  istituzionale  del 
Comune di Trieste – www.retecivica.trieste.it, sezione Amministrazione Trasparente e sul 
portale eAppalti.FVG.

Allegati:
VERBALE OFFERTA ECONOMICA_firmato.pdf

VERBALI OFFERTA TECNICA_firmato.pdf

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1974 / 2021



 Atto n. 1974 del 24/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 24/05/2021 16:41:49
IMPRONTA: 63622E135B98A344F110B2F8FEF7A0649F894C55EB4EEC06508268C3E983B9BB
          9F894C55EB4EEC06508268C3E983B9BB75AF0E1FFC5C4482F308164DF9E01011
          75AF0E1FFC5C4482F308164DF9E01011B45D4D6D8F6104FF4F58252864E090A2
          B45D4D6D8F6104FF4F58252864E090A22AFCC168A24EA4DDA58F7F17F51720F3


